21. E. Dmet Le carte degli archivi Parmensi (Parma 1930 ®); L. Pasqur Documenti per la storia
di Arezzo nel Medio evo 2v (Firenze 1899-1920); A. GLowma Codice diplomatico padovano 3v (Venezia
r877-1881).

22, F, Bartovowt Per la storia del Senato romano cit., 10.

23. Formulae antiguae ccc., in J. D. Manst Sacrorum Conciliorum cit., XVI 887, 8g3; XVIII
8s5; J. Maswron De re diplomatica cit., II, Capitolo XV 132.

24. F. UcHptir Ralia sacra cit, VIII c. 35; V. Feoericr Chronicon Vulturnense cit., T 249,
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sigilli nostri effigie funditus, certificando signare curavi». Poche varianti appa-
iono nel 1047, sotto il successore Arnaldo: «ut ab omnibus fidelibus christianis
certius credatur et a successoribus nostris coepiscopis in posterum diligentius
[observetur], manu propria subscribendo corroboravimus et ad extremum ex-
pressione sigilli per effigiem sancti Donati figurati insigniri [curavimus] », **

Passiamo ai documenti arcivescovili di Milano. Un atto del 1083 dice:
«Quod ut verius firmiusque credatur et a nostris posteris firmum et inconvul-
sum in petpetuum habeatur, hanc presentem paginam ad testimonium propria
many firmavimus, et nostro Heriprando cancellario nostro sigillo, ut moris est,
insigniri iussimus » (inciso « ut moris est » lascia intendere che quel tipo di corro-
borazione era ormai d'uso comune.

Tn atti successivi s'incontrano formule diverse: 1096 « quod ut ratum et fir-
mum habeatur, suo sigillo insigniri precepit »; 1098 « et ut hoc ratum et firmum
habeatur et inconcussum et intemeratum a meis successoribus, quam a reliquis
personis teneatur ct observetur, propria manu firmando subscripsi et meo si-
gillo firmare praecepi»; 1099 « hoc autem privilegium sigillari precepimus per
Lanfrancum nostrum diaconum »,

Analoga & la convalidazione d'un documento vescovile di Tortona, 1151:
«ut autem hoe verius credatur atque in posterum firmum ab ommnibus habea-
tur, manu propria subscribimus et assessores nostros subscribere rogavimus
nostroque sigillo communimus ». **

Per la diocesi di Bressanone rimane un buon numero di documenti, con
formule di corroborazione diverse. Mi limito a riferire quelle degli atti fino al
1235, avvertendo che anche le successive non hanno mai un modulo fisso. I
vescovo Ugo, nel 1120, fa scrivere: « Et ut hec cadem nostra traditio firma et
incolvulsa permaneat nostro sigillo fecimus eam insigniri »; Richerio, nel 1178:
«et dignitatis nostre sigillo communimus »; Enrico I, nel 1179: « Ut autem
huius traditionis donatio inconvulsa maneat in posterum eam proprie manus
subscriptione et sigilli nostri impressione confirmavimus »; il medesimo presule,
nello stesso anmo: « Horum antem testes subtus annotari fecimus et paginam
hanc proprii sigilli impressione communivimus »; ancora Enrico I, nel 1185:
« Ut autem eadem donatio a posteritate nostra inviolata perseveret, hanc inde
paginam conscribi fecimus et sigilli nostri impressione signavimus »; Eberardo,

25. L. Pasqur Documenti per la storia di Arezzo cit., 1 146, 262.

26, G. Grouma Mesmorie... della cittd... di Milano cit., VII 72-80. Una «concordia> fatta dal
cancellicre ¢ delegato arcivescovile nel 1147 (Thid. 111) & cost corroborata « Haec... concordia archie-
piscopo placuit et ipsam suo sigillo insigniri precepit ».

27. V. Leck - F. GAGOTTO Docutmenti degli archivi tortonesi relativi alla storia di Voghera (Pi-
nerolo 1908) 27-30. In un documento torincse del 1153 una formula presenta qualche analogia:
« Quod ut verius credatur ct obnixe servetur manu propria subscribere curavimus et sigillo nostro
fussimus insigniri » <Le carte dellarchivio arcivescovile di Torine fino al 1310 ed. F. GaBotrO - G. B.
Bameerss (Torino 1906} 24).
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eletto di Bressanone, nel 1197: ¢ Ut autem posteritati nostre facti huivs memeo-
ria firmius imprimatur, hanc inde paginam conscribi et eam sigilli nostri impres-
sione precepimus insigniri »; Cottado I (1200-1217): ¢«quam traditionem nos
corroborantes sigilli nostri impressione paginam presentem muniri ussimus »;
Bertoldo, eletto (1217-1220): « Nos vero ad peticionem ipsorum ut hec incon-
vulsa permancant, hanc cartam conscriptam munimine nostri sigilli roborari
fecimus »; Enrico IV nel 1231: « Ut autem hanc litteram autenticaremus illam
robore nostri sigilli munivimus »; Egnone, nel 1247: « Ne¢ autem processu tem-
poris hoc factsm in dubium revocetur, presentem paginam conscribi fecimus
et sigillo nostro communiri ».

Ed ecco qualche annuncio di cottobotazione con duc o pid sigilli: Bertoldo,
nel 1218: « Ut antem prescripta rata permaneant et inconvulsa, presentem pagi-
nam conscribi et sigillotum tam nostri quam capituli impressionibus fectmus
communiri »; il medesimo, nel 1221: « per paginam presentem sigillorum nostri
capituli et sepefati prepositi munimine roboratam confirmare curavimus et
pethennare »; Enrico IV (1228-1235): «Et nos ut ea in perpetuum rata per-
maneant, sicut acta sunt, sigillo nostro ct capituli nostri confirmamus »; il mede-
simo, in atto del 1230: « Nos igitar acta ipsa in scriptis redegimus et auctoritate
sigillorum videlicet nostri, capituli et ipsius Hugonis duximus communire ». *

Degna di nota la cotroborazione d’'una concessione di decima fatta da Ge-
rardo vescovo di Bologna nel 1213: « hanc autem paginam, licet sit manu pu-
blica scripta, ne de hac concessione et datione guis dubitet, nostri sigilli facimus
munimine roborari». Il documento dunque, compilato dal notaio (manu pu-
blica) ricevette anche la roboratio del sigillo episcopale. * Il Cencetti osserva che
la dottrina, ¢ in particolare la Summa notarie di Giovanni da Bologna, ammet-
teva due forme di atti ecclesiastici: quelli tedatti manu publica, ciod da notai,
non avevano bisogno di altra validazione, poich¢ rientravano nel novero gene-
rale degli atti notarili, mentre quelli redatti «in forma propriamente cancelle-
tesca..., per autorizzato che fosse il cancelliere, rimanevano sempre scritti manu
privata, e abbisognavano della roboratio del sigillo ».

28. L. SANTIFALIRR Die Urkunden der Brixner Hochstifts-archive cit., documenti 35, 39, 42,
44, 46, 50, 52, 9, 80, 118; cfr. inoltre i numeri 61, 65, 72, 75. Ometto altre formule di quel medesimo
cartulario, che fornirebbe elementi per uno studio comparativo delle formule, argomento che
esorbita dai limiti di questo lavoro, ma voglio avvertire che in atti del 1207, 1303, 1333 Ia formula
appare in tedesco (I documenti 26, 60, 517). Mi sembra opportuno, infme, riportare la formula
che appare nel testamento dell’arcivescovo Albetto, in data T novembre 1336, atto che & anche
convalidato dal notaio {(Ibid. I doc. s95): « Huic autemn testamento ad maiorem cautelam et roboris
firmitatem, in signum eciam donacionis ordinacionis seu disposicionis de quibus predicitur voluit
et mandauit sigillum suum appendi una cum sigillo dicti capituli quod premissis omnibus appro-
bacione iuridica sicut dominus episcopus predictus ibidern exposuisse cognoscitur privs et ex nunc
dederat et dedit assensum suum similiter et consensum (segue la sottoscrizione notarile).

29. G. Cencerte Note di diplomatica vescovile cit., 31.

30. G. Cencerm Note di diplomatica vescovile cit., 44.
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Un atto di Uberto arcivescovo di Pisa, 1133, dice: « De quibus decernimus
et nostro sigillo munimus»; uno di Ricco arcivescovo di Cagliari, 1205 «et
ut nulla possit... deleri memoria huius conventionis facte seriem me scribere
rogaverunt et proprio sigillo munire ».

In un atto di Nicold arcivescovo di Canosa, nell’anno 1036, si legge: « Hanc
autem nostrae concessionis atque liberationis, sen plumbei nostri sigilli attesta-
tonem scribi iussimus per manus Lademarii subdiaconi et scriniarii nostrae
Barinae ecclesiae, quam et hic propriis manibus me subscripsi». E in altra perga-
mena del 1039: « Hunc autem concessionis sen traditionis libellum firmum sta-
vilemque (sic) permanere volentes, scribi iussimus per manu Laudemari (sic)
subdiaconi nostrique archiepiscopatus scriniarii nostrae sanctae Barinae eccle-
siae, sighum plumbei nostri sigilli conscriptionem, quam et propriis mejs mani-
bus hic me subscripsi. ®

Una bolla «di liberta» concessa dall’arcivescovo di Bari nel 1083, dice:
«hanc nostram concessionem seu liberationem plumbei nostri sigilli impres-
sionem vel nostre manus subscriptione scribere fecimus »; quel privilegio viene
confermato dal successore nel 1103 con queste parole: « concessionem et liber-
tatem... semper et in futurum sit firma et inrevocabilis, que predicta omnia
nostra nostrorumque clericorum subtestatione ac nostti tiparii plumbea vulla
(sic} munita et in perpetuum esse inremota volumus... ». 33

L'arcivescovo di Oria e Brindisi, nel confermare alcune chiese al convento
di san Lorenzo di Aversa (1095) conclude: « Et ad firmandum huius scripti
continentiam propriis manibus pro firmitate eam subtus signavimus signo san-
ctae crucis cum nostro sigillo plummeo (sic) fecimus sigillare ».® E nel 1098
Eustasio arcivescovo di Otia in un atto di donazione dichiara: «... quam dedi-
cationem et liberationem propriis manibus meis, pro firmitatis causa, subtus
sighutn sanctae crucis firmavi, et eum meo sigillo plumbeo fed sigillari », %

L'ordinario di Bovino, nel concedere certe esenzioni a due chiese, pone la
seguente roboratio: « ut autem haec nostrae concessionis seu donationis pagina
firmiter credatur, iussimus eam scribere per manus Odonis, presbiteri primi-
cetii Bovinensis ecclesiae, et per ceram nostro insigniri sigillo », %

Un atto di Guido presule di Cefalts (concessione d’una chiesa ad un canonico
di Catania, 1185) contiene una formula diversa: « Ad huius autem concessionis
nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus

3T. A. SABA Montecassino e la Sardegna medioevale (Montecassino 1927) 175-176, 208-200.

32. Codex diplomaticus cavensis ed. M, MORCAIDI ~ M, SCHIANO - 5. DE SteFaNG (Napoli-
Milano 1873-1803) VI 62, 117.

33. F. Nrrrr Di Viro Codice diplomatico barese, V: Le pergamene di San Nicola di Bari 1075-
1194 cit,, 9, 64.

34. G. M. Mowr1 Codice diplomatico Brindisine (Trani 1040) 16.

35. A. Gatro Codice diplomatico normanno di Averse (Napoli 1927) 16.

36. A, Gatro Codice diplomatico cit., 12,
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Mathei notarii nostri sibi fieri et illud plumbeo sigillo nostre ecclesie fecimus
roborari. Nos quoque fratres et canonici eiusdem ecclesie regulares subscripsi-
mus », ¥

Ed ecco, infine, le formule della sigillatura in atti vescovili di Patti e Li-
pati: una vendita del 1164: « Ad huius itaque venditionis et emptionis invio-
labile firmamentum, presens scriptum per manum Johannis de Pacto clerici et
notarii sub sigilli nostri impressione corroborari fecimus »; e l'accettazione di
una donazione del 1198: « Ad huius igitur facti memoriam et inviolabile fir-
mamentum presens privilegium iussimus [fieri] nostrorum manibus consigna-
tum, ecclesic nostre sigillo typario fecimus roborari »,

In conclusione le formule citate, put esprimendo il medesimo concetto,
presentano parecchie varianti; cid dimostra che poche cancellerie episcopali si
valsero dei formulari, e che neppure presso la medesima cancelleria si ebbero,
almeno fino al secolo XIII, usi costanti.